ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH CHÂU

Số: 37/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Châu, ngày 11 tháng 4 năm 2023

 BÁO CÁO

Tình hình thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật, chất thải y tế đến

 ngày 31/03/2023 trên địa bàn xã Thạch Châu

Kính gửi:

                - Ủy ban nhân dân huyện Lộc Hà;

                 - Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện.

Thực hiện Văn bản 606/UBND-TNMT ngày 10/04/2023 của UBND

huyện Lộc Hà về việc hướng dẫn, kiểm tra tiêu chí môi trường, chất lượng môi

trường sống trong xây dựng nông thôn mới. UBND xã báo cáo tình hình thu

gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật, chất thải y tế đến ngày 31/03/2023 trên địa

bàn xã Thạch Châu như sau:

- Bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng

+ Số lượng các bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo

đúng quy định (Thông tư số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày

06/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài nguyên và Môi trường): 23 bể

+ Khối lượng đến thời điểm 31/3/2023: 133 kg

+ Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật:

Về phương án thu gom, vận chuyển: xã có HTX môi trường có xe chuyên dụng

chở rác có thể thu gom và vận chuyển tuy nhiên xã chưa có phương án xử lý do

đây là chất thải nguy hại cần hợp đồng với các đơn vị có chức năng xử lý.

+ Kiến nghị, đề xuất: UBND xã kiến nghị UBND huyện Lộc Hà có

phương án kết nối với các xã để cùng hợp đồng đơn vị có chức năng xử lý và

đồng thời cùng thống nhất phương án thu gom, vận chuyển để tiết kiệm chi phí

vận chuyển (do khối lượng rác từ bể chứa vận chuyển ít).

- Chất thải y tế

+ Khối lượng chất thải y tế phát sinh năm 2022 và tổng khối lượng hiện

tại có trạm y tế: 1.500kg

2

+ Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế: Hiện nay trạm y

tế thu gom rác thải tại các bể chứa, chưa có hình thức xử lý.

+ Kiến nghị đề xuất: UBND xã kiến nghị UBND huyện Lộc Hà có

phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế chung toàn huyện, hợp

đồng đơn vị chức năng xử lý chất thải y tế.

(Theo phụ lục đính kèm).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                          CHỦ TỊCH

       Lê Văn Thông

		2023-04-12T07:47:14+0700

		ubthachchau.lh@hatinh.gov.vn
	2023-04-12T08:28:05+0700